
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 94 del 25/11/2022

N. generale 994

Oggetto:

Cedole librarie scuola primaria a.s. 2022/2023 - Liquidazione
fattura n. 323/2022 Cartoleria Sorrento di Giuseppe Di Martino -

CIG:Z003880CB5



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1071  del 23/11/2022

OGGETTO:

Cedole librarie scuola primaria a.s. 2022/2023 - Liquidazione fattura n. 323/2022 Cartoleria

Sorrento di Giuseppe Di Martino - CIG:Z003880CB5

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1071 del 23/11/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni
adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del
procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

PREMESSO:
- che la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente con
le relative misure riorganizzative;
- che la materia della presente determina rientra nelle competenze dell’Unità giusto quanto disposto dall’atto innanzi
richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 8660 del 21/05/2019 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna Granata i poteri di cui
all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.109 – c.2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai
sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

PRECISATO:
- che l’Amministrazione Comunale svolge i  compiti di assistenza scolastica ad essa trasferita ai sensi D.P.R. 616/77 e,
disciplinati dalla L.R. n. 30/85, in armonia con la normativa statale e regionale in materia, finalizzati a corrispondere alle
esigenze del diritto allo studio definite dai percorsi di istruzione e formazione;
- che la spesa per la fornitura dei libri è completamente a carico del Comune, così come previsto dal comma 1, art. 156
del D.Lgs 297/94, recante “1. Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore
legale, i libri di testo, compresi quelli per ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla
legge Regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;
- che il Comune di Sant’Agnello all’inizio di ogni anno scolastico provvede alla distribuzione gratuita dei libri di testo per
tutti gli alunni della scuola primaria;

DATO ATTO che  con  propria  determina  n.  47/2022,  nel  perseguire  l’obiettivo  di  dematerializzazione  della
documentazione amministrativa e di semplificazione delle procedure a beneficio degli utenti, si è proceduto ad avvalersi
di  un sistema automatizzato “CouponsBook”  quale soluzione ottimale per la  gestione in forma digitale  delle  cedole
librarie relativamente alla fornitura dei libri di testo attraverso una semplice connessione Internet ad un browser web;
   
-  che con successiva propria  determina n.  51 del  21/07/2022 è stata avviata la procedura di  iscrizioni  attraverso la
piattaforma in cloud “CouponsBook" e sono state rese note le condizioni e le modalità di accesso all’acquisto gratuito dei
libri di testo per tutti gli alunni della scuola primaria; 

- che le richieste sono state presentate esclusivamente on-line attraverso un modulo (form) raggiungibile dalla Home
Page del sito del Comune di Sant’Agnello all’indirizzo del sistema automatizzato "CouponsBook";
 



EVIDENZIATO che con determina n. 64 del 12/08/2022 è stato istituito, a seguito di apposita manifestazione di interesse,
un albo dei rivenditori autorizzati per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle cinque classi della scuola primaria per
l’anno scolastico 2022/2023 come di seguito:

N. DENOMINAZIONE OPERATORE CATEGORIA D’ISCRIZIONE

1
Id:285

Aversa di Aversa Maria Ausilia & C. S.N.C. 
con sede in Sant’Agnello al Corso Italia, 78

C.F./P. IVA – 01407741212 - 
titolare -Aversa Maria Ausilia -

  a) “Fornitura libri di testo per scuola primaria con il
sistema delle cedole librarie virtuali”

b) “Fornitura libri di testo per scuola Secondaria di I e Il
grado con il sistema dei voucher buoni libro”

2
Id:343

Cartoleria Sorrento di Giuseppe Di Martino 
con sede in Sant’Agnello al Corso Italia, 374

C.F./P. IVA – 04471080657 -
titolare – Di Martino Giuseppe -

  a) “Fornitura libri di testo per scuola primaria con il
sistema delle cedole librarie virtuali”

b) “Fornitura libri di testo per scuola Secondaria di I e Il
grado con il sistema dei voucher buoni libro;

 

PRESO ATTO che tra  gli  esercizi  convenzionati,  la  cartoleria  Sorrento di  Giuseppe Di  Martino con sede operativa in
Sant’Agnello al Corso Italia, 374 - P. IVA  04471080657 -, ha emesso fattura elettronica n. 323 del 18/11/2022, acquisita
agli atti, per l’importo complessivo di € 875,18, chiedendone la liquidazione;

VERIFICATA la regolarità dell’erogazione in forma digitale delle cedole librarie così come derivato sulla piattaforma in
cloud “CouponsBook" e ritenuto necessario procedere ad impegnare e liquidare quanto sopra fatturato; 

DATO ATTO della regolarità fiscale del  soggetto attraverso il  DURC numero prot. INPS 32647954 con validità sino al
10/01/2023;

- che alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: Z003880CB5;

- che la responsabile dell’Ufficio Scuola, Antonella dr.ssa Di Sivo, ha provveduto ad  accertare la congruità dei dati riportati
nella fattura nr. 323/2022, attestandone la correttezza;  

RITENUTO alla luce di quanto innanzi citato procedere ad impegnare, in favore della cartoleria Sorrento di Giuseppe Di
Martino con sede operativa in Sant’Agnello al Corso Italia, 374 - P. IVA  04471080657 -, la somma di € 875,18 sul capitolo
58201/2022 inerente al corrispettivo dei libri di testo consegnati agli alunni delle cinque classi della scuola primaria per
l’anno scolastico 2022/2023;

RITENUTO, altresì, provvedere alla liquidazione del suddetto importo, poiché trattasi di “fornitura libri di testo agli alunni
delle cinque classi della scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023”, mediante l’adozione della presente determina;
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 91 del 13/04/2022 di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della
scuola primaria anno scolastico 2022/2023; 

ACCERTATO:
- che, ai  sensi e per gli  effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii,  in relazione al presente
provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed i  riferimenti  del  presente  atto rispondono ai  principi  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera
d), legge n. 213/2012 recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio
parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di attribuzioni dei
responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per
le attività di loro competenza;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;



D E T E R M I N A
 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente provvedimento;

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria,
allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, la somma di € 875,18 sul capitolo 58201/2022 Fornitura libri scuola dell’obbligo, così
come da attestazioni di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciate dal Responsabile del Servizio Finanziario in
allegato al presente provvedimento;

 - di procedere, in favore dell’operatore economico Giuseppe Di Martino con sede operativa in Sant’Agnello al Corso
Italia,  374 - P.  IVA 04471080657 -, al  pagamento della  fattura n.  323 del  18/11/2022 di  importo pari  ad  € 875,18,
(ottocento settantacinque/18), esente IVA, inerente al corrispettivo dei libri di testo consegnati gratuitamente agli alunni
della scuola primaria locale, anno scolastico 2022/2023, previa acquisizione del PIN univoco trasmesso dalla piattaforma
"CouponsBook” agli stessi; 

- di precisare che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria;

-  di  incaricare  il  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  di  procedere  alla  emissione di  mandato  di  pagamento a  favore
dell’operatore  economico innanzi  specificato,  per  la  somma complessiva  di  €  875,18,  (ottocento  settantacinque/18)
esente IVA, con accredito a mezzo bonifico bancario sul C/C dedicato il cui IBAN è riportato in calce alla fattura;

- di precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.136/2010
e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;
 
- di dare atto che il CIG per la presente procedura è: Z003880CB5;

-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni;

-  di  dare  atto,  altresì,  che  il  contenuto  della  presente  determina  è  soggetto  agli  ulteriori  e  specifici  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 25/11/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.94 del 25/11/2022

28/11/2022Data: Importo: 875,18

Oggetto: Cedole librarie scuola primaria a.s. 2022/2023 - Liquidazione fattura n. 323/2022 Cartoleria Sorrento di Giuseppe Di Martino -
CIG:Z003880CB5

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 103.083,47
69.937,86

875,18
70.813,04
32.270,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 17.000,00

14.065,73

875,18

14.940,91

Disponibilità residua: 2.059,09

Capitolo: 58201

Oggetto: Fornitura libri scuola dell'obbligo

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 1015/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1015/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1015/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105939 - Di Martino GiuseppeBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 28/11/2022

Z003880CB5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1071

Cedole librarie scuola primaria a.s. 2022/2023 - Liquidazione fattura n. 323/2022 Cartoleria
Sorrento di Giuseppe Di Martino - CIG:Z003880CB5

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 994
25/11/2022Data adozione:

28/11/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/11/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 994 DEL 25/11/2022
OGGETTO:  Cedole librarie scuola primaria a.s. 2022/2023 - Liquidazione fattura n. 323/2022 
Cartoleria Sorrento di Giuseppe Di Martino - CIG:Z003880CB5

N. cronologico A. P. 1587

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

28/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 13/12/2022.

Sant’Agnello, 28/11/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


